
회계년도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전   체

가. 운용방침 

1. 기금개요

○기금의 설치 목적에 맞도록 관리․운용

○기금 성과분석에 의해 효율성 극대화

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

자활기금 2021
국민기초생활보장법에 정한 자활지원사업의 

원활한 추진

국민기초생활보장법 제18조의3, 원주시 

자활기금의 적립 및 운용 등에 관한 조례
생활보장과

화장시설 건립지역 

주민지원기금
2016 원주시 화장시설 건립지역 주민복리증진

원주시 화장시설 건립지역 주민지원기금 

설치․운용 조례
경로장애인과

양성평등기금 1998

양성평등을 촉진하고 원주시 여성의 사회참여와 

인권보호 및 권익증진을 위한 정책의 원활한 

추진

양성평등기본법 제42조, 원주시 양성평등 기본 

조례 제40조
여성가족과

발전소주변지역 지원기금 2012
전력산업기반기금을 재원으로 발전소 주변지역 

지원사업의 효율적 추진

발전소주변지역 지원에관한 법률 제11조, 

원주시 발전소주변지역 지원기금 설치 및 

운용조례

기후에너지과

폐기물매립시설주민지원기금 1996
광역매립시설 주변영향지역 주민의 소득향상 및 

복리증진 도모사업 지원

폐기물 처리시설 설치촉진 및 주변지역 지원 

등에 관한 법률 제21조, 원주시 폐기물처리시설 

설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한 조례 제4조

생활자원과

재난관리기금 1997 재난관리에 소요되는 비용에 충당
재난 및 안전관리 기본법 제67조, 원주시 

재난관리기금 운용ㆍ관리 조례
안전총괄과

옥외광고발전기금 2009
옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 

쾌적한 생활환경 조성

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 

관한 법률 제6조의2, 원주시 옥외광고발전기금 

관리 및 운용 조례

건축과

인재육성기금 2011 지역 출신의 우수한 인적자원 발굴․육성 원주시 인재육성기금 설치 및 운용 조례 자치행정과



기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

식품진흥기금 2001 식품위생 및 국민영양수준 향상
식품위생법 제89조, 원주시 식품진흥기금 관리 

및 운용 조례
위생과

농업안정발전기금 2003

농업인의 소득증대 및 경영안정, 농업경쟁력 

강화로 원주시 농업․농촌의 발전을 위한 기금 

지원

원주시 농업안정발전기금 운용조례 농정과

혁신도시 이전공공기관 

임직원자녀 장학기금
2011

원주 혁신도시로 이전하는 공공기관의 임직원 

자녀에게 우수한 교육환경 제공

강원 원주 혁신도시 이전 공공기관 임직원 자녀 

장학기금 설치 및 운용 등에 관한 조례
혁신기업도시과

통합재정안정화기금(통합계

정)
2021

여유자금 통합 관리 및 회계, 기금의 

예수․예탁을 통해 효율적으로 활용

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 원주시 

통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례
기획예산과

통합재정안정화기금(재정안

정화계정)
2021

여유자금 통합 관리 및 회계, 기금의 전출을 

통해 효율적으로 활용

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 원주시 

통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례
기획예산과



2. 기금운용계획총괄표

회계연도 : 2021년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체

(단위:천원)

기금명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자

수입

기타

수입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력

운영비

기본

경비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타

지출

합  계
133,795,469

(38,975,568)

3,564,411

(3,564,411)

297,900

(297,900)

0

(0)

163,346

(163,346)

0

(0)

34,412,649

(34,412,649)

94,443,978

(0)

873,185

(497,262)

40,000

(40,000)

133,795,469

(38,975,568)

3,678,470

(3,678,470)

1,030,000

(1,030,000)

0

(0)

0

(0)

30,000,000

(0)

99,051,999

(34,267,098)

0

(0)

35,000

(0)

0

(0)

자활기금 120,600 100,000 0 0 20,000 0 0 0 600 0 120,600 6,180 30,000 0 0 0 84,420 0 0 0

화장시설 

건립지역 

주민지원기금

10,319,586 54,282 0 0 0 0 10,107,304 0 158,000 0 10,319,586 57,882 0 0 0 0 10,261,704 0 0 0

양성평등기금 1,074,499 0 0 0 0 0 1,058,293 0 16,206 0 1,074,499 26,000 0 0 0 0 1,048,499 0 0 0

발전소주변지역 

지원기금
129,705 0 129,700 0 0 0 4 0 1 0 129,705 91,560 0 0 0 0 38,145 0 0 0

폐기물매립시설

주민지원기금
2,100,015 674,905 0 0 0 0 1,410,838 0 14,272 0 2,100,015 672,721 0 0 0 0 1,427,294 0 0 0

재난관리기금 7,486,359 1,991,270 110,000 0 0 0 5,285,089 0 100,000 0 7,486,359 2,224,620 0 0 0 0 5,261,739 0 0 0

옥외광고발전기

금
1,072,495 243,954 0 0 0 0 822,541 0 6,000 0 1,072,495 280,327 0 0 0 0 792,168 0 0 0

인재육성기금 4,943,184 500,000 0 0 0 0 4,310,986 0 132,198 0 4,943,184 51,680 0 0 0 0 4,891,504 0 0 0

식품진흥기금 802,025 0 58,200 0 0 0 692,925 0 10,900 40,000 802,025 155,530 0 0 0 0 646,495 0 0 0

농업안정발전기

금
10,415,455 0 0 0 143,346 0 10,223,259 0 48,850 0 10,415,455 100,330 1,000,000 0 0 0 9,315,125 0 0 0

혁신도시 

이전공공기관 

임직원자녀 

장학기금

511,645 0 0 0 0 0 501,410 0 10,235 0 511,645 11,640 0 0 0 0 500,005 0 0 0



(단위: 천 원)

기금명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자

수입

기타

수입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력운

영비

기본경

비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타

지출

통합재정안정화

기금(통합계정)
94,819,901 0 0 0 0 0 0 94,443,978 375,923 0 94,819,901 0 0 0 0 30,000,000 64,784,901 0 35,000 0

통합재정안정화

기금(재정안정화

계정)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

* 합계란의 (   )는 통합재정안정화기금 조성액을 제외한 규모임



회계연도 : 2021년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체

(단위:천원)

3. 기금조성규모

기  금  명
2020년도 말 
 조성액 ⓐ

2021년도 기금운용계획 2021년도말 
 조성액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

합  계
34,412,649

(34,412,649)

99,382,820

(4,562,919)

4,743,470

(4,708,470)

129,051,999

(34,267,098)

94,639,350

(△145,551)

자활기금 0 120,600 36,180 84,420 84,420

화장시설 건립지역 주민지원기금 10,107,304 212,282 57,882 10,261,704 154,400

양성평등기금 1,058,293 16,206 26,000 1,048,499 △9,794

발전소주변지역 지원기금 4 129,701 91,560 38,145 38,141

폐기물매립시설주민지원기금 1,410,838 689,177 672,721 1,427,294 16,456

재난관리기금 5,285,089 2,201,270 2,224,620 5,261,739 △23,350

옥외광고발전기금 822,541 249,954 280,327 792,168 △30,373

인재육성기금 4,310,986 632,198 51,680 4,891,504 580,518

식품진흥기금 692,925 109,100 155,530 646,495 △46,430

농업안정발전기금 10,223,259 192,196 1,100,330 9,315,125 △908,134

혁신도시 이전공공기관 임직원자녀 

장학기금
501,410 10,235 11,640 500,005 △1,405

통합재정안정화기금(통합계정) 0 94,819,901 35,000 94,784,901 94,784,901

통합재정안정화기금(재정안정화계정) 0 0 0 0 0

* 합계란의 (   )는 통합재정안정화기금 조성액을 제외한 규모임



회계연도 : 2021년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

기  금  명
2021년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합  계
129,051,999

(34,267,098)

1,154,600

(1,154,600)

0

(0)

130,206,599

(35,421,698)

자활기금 84,420 0 0 84,420

화장시설 건립지역 주민지원기금 10,261,704 0 0 10,261,704

양성평등기금 1,048,499 0 0 1,048,499

발전소주변지역 지원기금 38,145 0 0 38,145

폐기물매립시설주민지원기금 1,427,294 0 0 1,427,294

재난관리기금 5,261,739 0 0 5,261,739

옥외광고발전기금 792,168 0 0 792,168

인재육성기금 4,891,504 0 0 4,891,504

식품진흥기금 646,495 0 0 646,495

농업안정발전기금 9,315,125 1,154,600 0 10,469,725

혁신도시 이전공공기관 임직원자녀 장학기금 500,005 0 0 500,005

통합재정안정화기금(통합계정) 94,784,901 0 0 94,784,901

통합재정안정화기금(재정안정화계정) 0 0 0 0

* 합계란의 (   )는 통합재정안정화기금 조성액을 제외한 규모임


